Комитет образования администрации г. Котовска
Тамбовской области

ПРИКАЗ

22.03.2023                                       г. Котовск                                                № 126

Об организации и проведении муниципального этапа регионального смотра-

конкурса изделий декоративно-прикладного творчества «Православная
культура Тамбовского края»

Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской
области от 13.09.2024 № 746 «О проведении регионального смотра-конкурса

изделий декоративно-прикладного творчества «Православная культура

Тамбовского края» и в целях приобщения педагогов, детей и подростков к
православной культуре Тамбовской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15 по 27 апреля 2024 года муниципальный этап

регионального смотра-конкурса изделий декоративно-прикладного творчества
«Православная культура Тамбовского края» (далее – Конкурс) согласно
Положению, утвержденному приказом министерства образования и науки
Тамбовской области от 19.03.2024 № 746 «О проведении регионального

смотра-конкурса изделий декоративно-прикладного творчества

«Православная культура Тамбовского края».
2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение).

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать и провести с 25 марта по 12 апреля 2024 года

школьный этап Конкурса.

3.2. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

3.3. Предоставить заявку, согласие на обработку персональных данных,

авторские работы победителей и призеров школьного этапа Конкурса
, занявшие I, II, III место

 в срок до 16.04.2023 г. в МКУ «ИМЦ» каб. 112.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову,

методиста МКУ «ИМЦ».

Заместитель председателя

комитета образования                                                               Е.Б. Муравьева

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                           УТВЕРЖДЁН

приказом комитета образования

                                                                                           от 22.03.2024 № 126

Состав

жюри Конкурса

Председатель жюри:

Попова
Мария Викторовна

директор МКУ «Информационно-

методический центр»

Члены жюри:

Курбатова
Ольга Сергеевна

методист МКУ «Информационно-

методический центр

Клюкина
Нина Анатольевна

заведующий Муниципальным
центром по духовно-нравственному

воспитанию

Набережнева
Валентина Ивановна

методист МКУ «Информационно-

методический центр

Цепкова
Ольга Александровна

методист МКУ «Информационно-

методический центр

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального смотра-конкурса
изделий декоративно-прикладного творчества

и православных видеофильмов
«Православная культура Тамбовского края»

1. Общие положения

1.1. Региональный смотр-конкурс изделий декоративно-прикладного

творчества и православных видеофильмов «Православная культура

Тамбовского края» (далее-Конкурс) проводится министерством образования и
науки Тамбовской области совместно с Тамбовским областным
государственным бюджетным учреждением «Центр сопровождения
воспитательных практик и инициатив», Отделом религиозного образования и
катехизации Тамбовской Епархии, Автономной некоммерческой
организацией «Центр духовно-нравственного просвещения «Единение».

1.2. Конкурс приурочен к празднованию Года семьи и проводится в
соответствии с Положением о проведении регионального смотра-конкурса
изделий декоративно-прикладного творчества и православных
видеофильмов «Православная культура Тамбовского края» (далее –

Положение).
1.3. Цель Конкурса:
вовлечение участников образовательного процесса в активную

творческую деятельность, приобщение педагогов, детей и подростков к
православной культуре Тамбовской области, к национальным семейным
обычаям и традициям.

1.4. Задачи Конкурса:
развитие творческого потенциала участников, направленного на

формирование любви к родному краю, чувство гордости за свою страну и
историю Тамбовского края, уважения к православным традициям;

повышение эффективности патриотического и духовно-нравственного
воспитания детей и молодежи, воспитание христианского мировоззрения
методами художественно-эстетического творчества, развитие высокой
социальной активности, гражданской ответственности;

приобщение юных авторов, мастеров к лучшим образцам
отечественной культуры и искусства;

выявление и поддержка талантливых детей, подростков и педагогов в
области декоративно-прикладного творчества и видеоискусства;

объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие педагоги и обучающиеся
общеобразовательных организаций основного общего, среднего общего,
профессионального образования и образовательных организаций

дополнительного образования детей, в том числе воскресных, частных школ,
на бесплатной основе. Допускается коллективное и индивидуальное участие.

3. Возрастные категории и номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди  трех  возрастных  категорий: 7-13 лет,
14-19 лет и педагогов.

3.2. Номинации:
«Православная культура Тамбовского края» - изделия декоративно-

прикладного творчества

подноминации:
1. «Православные семейные традиции»

2. «Православные праздники, символы Православных праздников»
3. «Порушенная святыня. История и современность»

4. «Библейские сюжеты»

5. «Православная икона» (номинация посвящена образу преподобного
Илии Муромца).

Для участия в данной номинации принимаются авторские изделия
декоративно-прикладного творчества, выполненные в различных техниках:
работа с деревом (резьба, роспись, береста); работа с глиной (керамика,
скульптура малых форм); ткачество, гобелен, узорное вязание, лоскутное
шитье, набойка, макраме, мягкая игрушка, кружевоплетение, вышивка,
бисероплетение; изделия из природного материала (соломка, лоза, тростник и
другие); батик, художественная роспись; все виды современного решения
декоративно-прикладного творчества (сувениры, бумажная пластика, коллаж,
аппликация, квиллинг, оригами, моделирование, декупаж, смешанные
техники) и др.;

при изготовлении икон соблюдать каноны православной иконописи
(соответствие каноническим образцам, использовать три цвета в
изображении по традиции русских цветов – зеленый, коричнево-желтый,
красный);

объемные работы должны быть устойчивыми, приспособленными к
экспонированию;

для плоскостных работ, предполагающих вертикальное
экспонирование, необходимо выполнить крепление для размещения.

Каждая работа в данной номинации должна быть снабжена печатной
заявкой установленной формы в Word документе с пометкой «Православная
культура Тамбовского края» (приложение №1 к Положению).

«Божий мир глазами детей» - православные видеофильмы

подноминации:
1. Семейный фильм

2. Игровой фильм
3. Анимационный фильм
4. Документальный фильм
5. Телепрограмма
6. Научно-популярный фильм

7.  Видеоклип

Тематика конкурсных работ:
1. «Моя счастливая семья!» (история семьи в истории родного края,

профессии моих родителей, семейное хобби, гордость нашей семьи)
2. «Новомученики и исповедники Тамбовской митрополии. Собор

Тамбовских святых»

3. «Церковь, Армия и Отечество. Христолюбивое воинство»

4. «Тамбов православный»
5. «Чти отца и матерь твою…» – воплощение образа сыновнего

(дочернего) долга
6. «Православная культура глазами семьи и школы» (преподаватели

курса ОПК, школьные мероприятия)
7. «Я познаю Божий мир».
Для участия в данной номинации принимаются авторские фильмы

продолжительностью до 15 минут (видеоклип до 5 мин), формат видеофайла
– MP4. Каждая работа должна быть снабжена печатной заявкой с пометкой
«Божий мир глазами детей» (приложение №2 к Положению).

При подготовке на Конкурс работ этой номинации необходимо
обратить внимание на следующие аспекты:

конкурсные работы должны предназначаться для детского,
юношеского и семейного просмотра и могут быть ориентированы на
утверждение идеалов добра, красоты и любви.

Присланные работы не рецензируются, остаются в архиве

организаторов Конкурса и могут быть использованы для некоммерческого
распространения и показов.

4. Сроки и требования проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в три этапа:
первый этап–школьный: с 25 марта по 12 апреля 2024 года.
Для подготовки и проведения школьного этапа Конкурса создаются

оргкомитеты в образовательных организациях области;
второй этап–муниципальный: с 15 апреля по 27 апреля 2024 года.

4

Для проведения муниципального этапа Конкурса создаются
оргкомитеты в муниципалитетах области;

третий этап–региональный (очный): с 2 мая по 17 мая 2024 года.
Подготовку и проведение регионального этапа Конкурса осуществляет

региональный оргкомитет, утвержденный приказом министерства
образования и науки Тамбовской области (приложение к приказу
министерства образования).

Для участия в третьем этапе Конкурса органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, в срок
до 2 мая 2024 года подают заявку на участника Конкурса, согласие на
обработку персональных данных (приложение №3 к Положению), авторские
работы победителей муниципального этапа Конкурса (с каждого
муниципального образования не более трех работ, занявших I, II, III место в
каждой номинации и подноминации) в оргкомитет по адресу: 392000,

г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова д. 3б, каб. №16, Тамбовское областное
государственное бюджетное учреждение «Центр сопровождения
воспитательных практик и инициатив», е-mail: nasledie@obraz.tambov.gov.ru.

4.2. Изделия, не прошедшие муниципальный этап, принимавшие
участие в Конкурсе прошлых лет, ранее опубликованные в Интернете, не
соответствующие требованиям к оформлению, не имеющие этикеток
установленного образца, Семейные реликвии, подлежащие возврату, к
участию в Конкурсе не принимаются и не выставляются.

После проведения Конкурса все персональные данные участников
Конкурса уничтожаются.

Контактное лицо – Борисенко Елена Анатольевна, старший методист
ТОГБУ «Центр сопровождения воспитательных практик и инициатив»,
телефон: 8(4752) 71-30-59.

5. Порядок подведения итогов Конкурса

5.1. Конкурсные работы оцениваются по 5-бальной системе в
соответствии с критериями:

соответствие целям и задачам Конкурса;
художественный и технический уровень;
глубина воспитательного воздействия;
соответствие выбранной теме.
5.2. По итогам Конкурса победители и призеры награждаются

дипломами, участники-сертификатами.

6. Организационный комитет Конкурса

6.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет
организационный   комитет (далее – Оргкомитет), в состав  которого  входят
председатель, члены Оргкомитета из числа представителей Тамбовской
Митрополии, министерства образования и науки Тамбовской области.

6.2. Оргкомитет:
публикует Положение о Конкурсе на сайтах Центра сопровождения

воспитательных практик и инициатив и Отдела религиозного образования и
катехизации Тамбовской митрополии;

организует информационную поддержку Конкурса;
утверждает список победителей регионального этапа Конкурса и

публикует его в печатных и электронных средствах массовой информации;
6.3. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей членов Оргкомитета. При равенстве
голосов право решающего голоса остается за председателем. Решение
оформляется протоколом за подписью председателя и ответственного
секретаря.

mailto:nasledie@obraz.tambov.gov.ru

7.Функции, полномочия, состав и организация работы конкурсной
комиссии

7.1. Для организации работы по проведению регионального Конкурса
«Православная культура Тамбовского края» создается конкурсная комиссия.

7.2. В состав конкурсной комиссии входят председатель и члены
Конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия:
информирует и консультирует заинтересованные организации и

претендентов о порядке прохождения Конкурса и оформления документов;
организует прием работ для участия в Конкурсе в соответствии с

требованиями настоящего Положения;
определяет победителей Конкурса в соответствии с критериями,

определенными в настоящем Положении;
определяет участников для награждения дипломами, в том числе

специальными дипломами по отдельным номинациям Конкурса;
публикует работы победителей и призеров Конкурса в электронном и

печатном виде без заключения отдельного договора и без выплаты
вознаграждения авторам.

7.3. Председатель конкурсной комиссии обязан:
осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения;
консультировать членов Конкурсной комиссии по вопросам

содержания Конкурса;
утверждать список победителей регионального этапа Конкурса.
7.4. Члены Конкурсной комиссии обязаны соблюдать настоящее

Положение.
Результаты обсуждения Конкурсной комиссией работ участников

Конкурса и ход голосования по ним разглашению не подлежат.
7.5. Решение Конкурсной комиссии Конкурса оформляется протоколом

за подписью председателя Конкурсной комиссии.

8. Условия проведения Конкурса

8.1. Представление материалов на Конкурс рассматривается как
согласие их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием
авторства. Использование конкурсных материалов без указания авторства не
допускается.

8.2. В случае несоблюдения данных требований, оргкомитет оставляет за
собой право снять работу с Конкурса без уведомления автора.

8.3. Права авторов на имя, на неприкосновенность материалов и их
защиту от искажений сохраняются за авторами в полном объеме.

9. Подведение итогов Конкурса

Итоги регионального этапа Конкурса подводятся не позднее 17 мая

2024 года.
Победители и призеры регионального этапа Конкурса определяются в

каждой номинации и подноминации, в каждой возрастной категории и

награждаются дипломами I, II, III степени. По решению жюри отдельные
участники Конкурса могут быть награждены специальными дипломами.

Участники Конкурса, не занявшие призовые места, отмечаются
сертификатами, которые направляются на адреса электронной почты,
указанные в заявке участников (по требованию).

Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте ТОГБУ «Центр

сопровождения воспитательных практик и инициатив» nasledie68edu.ru.

По итогам Конкурса издается сборник и организуется онлайн выставка

работ-победителей, представленных на Конкурс в текущем году.
Лучшие творческие работы, прошедшие отбор жюри, будут

представлены на выставочных экспозициях областных мероприятий.